conformidade com a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral de Proteção a 

Dados Pessoais (LGPD). 

2. DAS VAGAS 

http://www.publicacoesmunicipais.com.br/eatos/conselheirolafaiete%2Cacompanhará
http://www.ibgpconcursos.com.br/

2.1. Este Concurso Público oferta um total de 591(quinhentos e noventa e uma) vagas para os 

classificados, conforme Anexo I, com previsão de formação de cadastro reserva para os 

classificados que excederem às vagas ofertadas, inclusive às vagas reservadas para Pessoas com 

Deficiência (PcD) e/ou negros ou pardos. 

2.2.

[...]

Em atendimento à Lei Municipal nº 6.333/2024, o mínimo de 20% (vinte por cento) do número 

de vagas disponibilizadas no Concurso Público será reservado a candidatos negros ou pardos, 

de acordo com os critérios definidos pelo art. 1º do referido dispositivo legal, totalizando-se 

109(cento e nove) vagas. 

2.3.1 O percentual de 20% (vinte por cento) de reserva de que trata o item 2.3. será aplicado 

sobre o número de vagas de ampla concorrência disponibilizadas por cargo/função no 

Concurso Público, sempre que o número de vagas oferecido for igual ou superior a